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ڪلید واژه ها

فصلنامه آرشیو ملى، سال د وم، شماره چهارم، زمستان 1395، شماره پیاپى 8، صص 114 - 129

تجد  د   د  ر د  وره قاجاریه 
(با تأکید   بر آموزش و پرورش نوین)

جواد   عسکرى چاوَرد  ى، على بیگد  لى، علیرضا على صوفى و 
حید  ر جهانبخش

    چکید  ه
با شروع سلطنت قاجاریه د  ر ایران و د  ر پى ارتباطات گسترد  ه با جهان 
پیشرفت،  ترقى،  تجد  د  ،  چون  هم  جد  ید  ى  مفاهیم  با  ایرانیان  غرب 
د  ر  و  کهنه  که  قاجاریه  آموزشى  نظام  شد  ند  .  آشنا  غیره  و  مد  رنیسم 
اد  امه سنت پیشنیان بود   د  ر رویارویى با جهان نوین به عقب ماند  گى 
خود   پى برد  . لذا د  ر وهلۀ اول سرد  مد  اران ایران و بعد   مرد  م، خواهان 
یافته هاى  شد  ند  .  کشور  د  ر  غرب  نوین  آموزشى  نظام  از  بهره گیرى 
از  آگاهى  با  غیرد  ربارى  و  د  ربارى  روشفکران  که  د  اد    نشان  پژوهش 
عقب ماند  گى ایران اند  یشۀ ترقى و تجد  د   را د  ر کشور گسترش د  اد  ه و 
با تأسیس مد  ارس به سبک جد  ید  ، ایجاد   روزنامه، کتابخانه، مطبعه و 
نشر ترجمه باعث شد  ند   به تد  ریج و د  ر اوخر این د  وره اند  یشۀ تأسیس 
حکومت مشروطه و نهاد   مجلس د  ر میان مرد  م شکل بگیرد   و براى 
حکومت  زیرا  شود  .  تغییر  د  ستخوش  مطلقه  پاد  شاهى  نظام  اولین بار 
(روحانیون،  کشور  نخبگان  سوى  از  بود    کوششى  واقع  د  ر  مشروطه 
ایران.  د  ر  مد  رن  ملت  و  د  ولت  تأسیس  براى  روشنفکران)  بازاریان، 
این پژوهش با استفاد  ه از شیوه توصیفى تحلیلى و بهره گیرى از منایع 
کتابخانه اى د  ر صد  د   توضیح چگونگى تغییرات فرهنگى آموزشى د  ر 

این د  وره حساس از تاریخ ایران است.

قاجاریه؛ تجد  د  ؛ آموزش نوین.
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تجد  د   د  ر د  وره قاجاریه 
(با تأکید   بر آموزش و پرورش نوین)

جواد   عسکرى چاوَرد  ى1، على بیگد  لى2، علیرضا على صوفى3 و حید  ر جهانبخش4

مقد  مه
با گسترش روابط خارجى ایران د  ر د  ورة قاجار، ایرانیان کم کم با مفاهیم جد  ید  ى چون مد  رنیسم، 

مد  رنیزاسیون، تجد  د  ، ترقى و د  ر اواخر این د  وره، مشروطه و قانون آشنا شد  ند  . 
جد  ید    تمد  ن  سازند  ة  عظیم  پد  ید  ه  تاریخى،  مفهوم  به  و «تجد  د  »  د  وره، «ترقى»  این  د  ر 
غربى تلقى مى شد   و برخورد   مشرق و مغرب از مظاهر همان پد  ید  ه تاریخى محسوب مى گشت. 
همچنین ترقى به مفهوم د  انش سیاسى و جامعه شناسى، تغییر و تحول تکاملى هیئت جامعه 
است د  ر رابطه با مد  نیت مغرب. تحولى که عام و همه جانبه است و شامل سیاست، اخلاق، 
عقاید   و کرد  ار اجتماعى و ارزش هاى آد  مى است. ماوراى همۀ آن ها، ترقى، وجه نظر کلى آد  مى 
است نسبت به مفهوم کلى زند  گى (آد  میت، 1385، ص144). تجد  د   هم از لحاظ بار معنایى و 
هم به د  لیل وجود   د  وره اى خاص از تاریخ اروپا که بد  ین نام شناخته شد  ه است، د  اراى اهمیت 

زیاد  ى است.
د  ر مورد   پید  ایش تجد  د   مى توان گفت که د  ر عرصۀ تاریخ اند  یشه، به روشنگرى، عصر خِرد   
و عصر فلسفۀ جد  ید   غرب بر مى گرد  د  . از لحاظ اقتصاد  ى و اجتماعى نیز آغاز صنعتى شد  ن جوامع 
اروپایى، پید  ایش وجه تولید   سرمایه د  ارى و تعمیم تولید   کالایى را آغاز تجد  د   مى د  انند  . تجد  د   که 
د  ر واقع نگرشى تازه و نو به جهان پیرامون است د  ر واقع مجموعه اى است فرهنگى، سیاسى، 
اقتصاد  ى، اجتماعى و فلسفى که از حد  ود   سد  ة پانزد  هم میلاد  ى تا امروز اد  امه یافته است. یعنى 
رویکرد  ى فلسفى و اخلاقى براى شناخت جهان امروز و د  ر جهت گسست و پشت کرد  ن به 
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سنت ها (کسرایى، 1384، صص 15-14).
واژة تجد  د   و تجد  د   خواهى از قرن نوزد  هم میلاد  ى د  ر نوشته هاى نویسند  گان ایرانى، ترك 
و عرب به چشم مى خورد   و حکایت از خواست تغییر و نو کرد  ن د  ارد  . براى تجد  د   خواهان ایرانى و 
ترك این تغییر بر مبناى مد  ل غرب باید   انجام بگیرد  . ولى جالب اینجاست که بسیارى از آن ها 
هم زمان د  ر فکر د  گرگونى جامعه و حفظ میراث هاى فرهنگى خود   هستند   (بهنام و جهانبگلو، 

1383، ص 14).

مد  رنیته
ریشۀ واژة مد  رن کلمۀ لاتین Modernus است. د  ر زبان انگلیسى کلمۀ مد  رن به د  و معنى به کار 
مى رود  : 1.  معاصر و جد  ید   2. به معناى د  وره اى معین که جهان پس از گذر از د  ورة کلاسیک و 

قرون وسطى وارد   این د  ورة متفاوت شد  ه است (کسرایى، 1384، ص12). 
د  ر تعریف واژه و مفهوم مد  رن باید   به این نکته توجه د  اشت که با گذشت زمان، مصد  اق 
قرون  د  ر  حتى  و  تاریخ  طول  د  ر  به این ترتیب،  هست.  و  بود  ه  تغییر  حال  د  ر  پیوسته  «مد  رن» 
وسطى، تقابل میان کهنه ها و مد  رن ها ثبت شد  ه است. براى مثال، توماس آکویناس قد  یس د  ر 
برابر افراد   متعلق به د  و یا سه نسل پیرتر از خود   که مشغول تد  ریس د  ر پاریس بود  ه اند  ، خود   را 
مد  رن مى د  اند  . تعابیرى از این د  ست به خوبى نشان مى د  هد   که مد  رن بود  ن یعنى آگاهى د  اشتن 
کلمات  سایر  کنار  د  ر  ارزشى  صفت  یک  همچون  مد  رن  لغت  ترتیب،  به این  خود  .  زمانۀ  به 
به کار مى رود  ؛ مانند   انسان مد  رن، جامعۀ مد  رن، هنر مد  رن، برنامه ریزى مد  رن، معمارى مد  رن، 

شهرسازى مد  رن و ... (جابرى مقد  م، 1386، ص 24).
چند    هر  مى د  انند  .  هم زمان  رنسانس  پید  ایش  با  را  مد  رنیته  و  مد  رنیسم  به طور معمول، 
سد  ة  نیمۀ  تاریخ نگاران،  قرارد  اد  هاى  د  ر  اما  کرد    مطرح  خاصى  زمان  رنسانس  براى  نمى توان 
پانزد  هم میلاد  ى یعنى د  هۀ 1450 د  ورة خیزش جنبش رنسانس، پایان سد  ه هاى میانه و آغاز 

عصر مد  رن (جد  ید  ) د  انسته شد  ه است (کسرایى، 1384، ص13).
جهان اند  یشى،  بورژوایى،  آرمان هاى  آن،  د  ر  که  مى شود    اطلاق  د  وره اى  به  مد  رنیسم 
به د  نبال  که  مى د  اد  ند    تشکیل  جهان  د  ر  گسترد  ه اى  حوزه هاى   ... و   کلى گرایى  علم باورى، 
و  عقل گرایى  انسان گرایى،  را  آن  شاخصه هاى  و  گرفت  شکل  اومانیسم  و  رفورم  رنسانس، 
مطلوبیت طلبى د  ر اصل انسان گرایى تشکیل مى د  اد   و د  ر این فلسفه، انسان از مقام و منزلت 

والایى برخورد  ار بود   (هوشیار، 1384، صص 208-207).
انسان رنسانس، فرد  ى آفرینند  ه است که آزاد  انه مى آفریند   و خود   را د  ر مرکز آفرینش هاى 
هنرى و اجتماعى خود   قرار مى د  هد  . رنسانس با ارائۀ تفسیر جد  ید  ى از د  نیاى یونان و رم، عصر 
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خود   را به مثابه عصر آفرینند  گى تعریف و تکوین مى کند  . مثال هایى از این قد  رت آفرینند  گى 
و اراد  ة نوگرایى را مى توان د  ر آثار هنرمند  انى چون میکل آنژ، لئونارد  و و واسارى د  ید  . نقاشى 
معروف میکل آنژ د  ر نمازخانۀ سیستین د  ر حقیقت تفسیر جد  ید   و پر قد  رتى از آفرینش انسان 

است (جهانبگلو، 1384، ص26).
و  پیشرفت  نوسازى،  آن،  از  منظور  و  مى رود    به کار  کلى ترى  معناى  د  ر  مد  رنیسم  امروزه 
توسعه است. مد  رنیسم نوعى اید  ئولوژى است که د  ر پى جایگزین کرد  ن نو به جاى کهنه است 
از کهنه مى د  اند  . مد  رنیسم، اعراض و نمود   بیرونى تفکر مد  رن است و  را برتر  و نو و مد  رن 
د  ر این صورت فرایند  ى است برنامه ریزى شد  ه که عزم فرد   یا افراد  ى آن را رهبرى مى کند  . 
به این ترتیب است که مد  رنیسم هاى قرون مختلف شکل گرفته و مرتباً د  چار تغییر و تحول و 

ظهور و افول بود  ه اند  .
ذکر این نکته ضرورى است که کوتاه ترین و مطمئن ترین راه براى سیر د  ر مد  رنیته، سیر د  ر 
اند  یشۀ فلسفى غرب است. حتى کسانى که فلسفه را بى فاید  ه مى د  انند   نیز ناگزیر از مطالعۀ آن 
هستند  ؛ زیرا فلسفه، اساس و شرط پد  ید   آمد  ن وضعى بود  ه که به آن نام مد  رنیته د  اد  ه اند  . د  ر کل 
مى توان گفت که مد  رنیته تحقق فلسفه و عقل جد  ید   است (جابرى مقد  م، 1386، صص 26 و 37).

مد  رنیزاسیون
متراد  ف هاى  از  یکى  نوسازى  شاید    است.  ابزار  و  تکنیک  از  استفاد  ه  واقع  د  ر  مد  رنیزاسیون 
مد  رنیزاسیون باشد  . د  ر واقع مد  نیزاسیون تولید   گر جنبشى قابل رِؤیت و مشهود   است که مى توان 
آن را از د  ور یا نزد  یک لمس کرد  : ساخت پل، کارخانه، تغییر لباس و ... همۀ اینها تحولات 
قابل رِؤیت هستند  . ولى آنچه که د  ر نگاه نخست قابل رِؤیت نیست آن تحولاتى است که د  ر 
پس این تغییرات رو بنائى ایجاد   مى شود   و به آگاهى و روح انسان کار د  ارد   و تد  ریجى است. 
د  ر اینجاست که با مد  رنیته روبروئیم؛ مد  رنیته تکنیک نیست بلکه فکر تکنیک ساز است؛ بنیاد   
اقتصاد   و سیاست مد  رن است. هر جا که تکنیک و اقتصاد   و نهاد  هاى نوین سیاست مستقر 
شوند   به تد  ریج فکر و روح مد  رن را باز کرد  ه و جامعۀ سنتى را د  چار بحران مى کند   (هود  شتیان، 

1381، صص199-198).
د  ر نهایت، مد  رنیزاسیون اجرایى ترین لایه را به خود   اختصاص مى د  هد  . هنگامى که تفکر 
مد  رن و مد  رنیته د  ر قالب مد  رنیسم هاى گوناگون لباس حضور د  ر عرصه هاى ملموس زند  گى 
بشرى را بر تن مى کند  ، مد  رنیزاسیون د  ر حال شکل گیرى است. یعنى مد  رنیزاسیون عملى است 

که منتج از مد  رنیسم و مبتنى بر مد  رنیته و افکار مد  رن است.
مد  رنیزاسیون فرایند   مستمرى است که د  ر آن مراحل و د  رجات بیکران مد  رنیته وجود   د  ارد  . 
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مد  رنیزاسیون د  ر پى آن است تا بیان کند   که الگوى توسعۀ غربى و سرمایه د  ارى بر سایر راه ها 
تفوق و برترى د  ارد   و بنابراین همۀ جوامع د  یگر باید   د  ر این جهت حرکت کنند  . طبیعى است که 
د  ر این فرایند  ، اکثر نتایج مد  رنیزاسیون قابل لِمس و مشاهد  ه است؛ نتایجى مثل رشد   بهد  اشت، 
شهرهاى جد  ید  ، شبکه هاى ارتباطى، سرعت د  ر تولید  ، تغییر د  ر رفتارهاى فرد  ى و اجتماعى و 

بسیارى از نمونه هاى د  یگر از این د  ست است (جابرى مقد  م، 1386، صص 27-26).
اینجاست که عناصر و فن جد  ید   د  ر انطباق با سنت و فن قد  یم د  چار تناقض مى شود   و به 
موانع مختلف بر مى خورد   و سنت به د  فاع از خود   مى پرد  ازد  ، هر چند   که د  ر آخر سنت مغلوب 

مد  رنیزاسیون مى شود  .
مى توان گفت که عناصرى مثل اقتصاد  ، د  ولت، کتاب قانون، نظام اد  ارى نوین و ... عاملان 
مد  رنیزاسیون و نمایند  گان تحولات جد  ید    هستند  . تحولى که از سطح و روبنا شروع مى شود   و تا 
عمق پیش مى رود  . د  ر اینجاست که نقش مد  رنیته زند  ه مى شود  . مد  رنیته فکر و آگاهى است که 

پشت مد  رنیزاسیون و تحولات آن جاى گرفته است (هود  شتیان، 1381، ص201).
سنت هاى  خواه نا خواه  حکومت ها،  توسط  مد  رنیزاسیون  فرایند    شروع  با  اینکه  به  توجه  با 
جامعه و ارزش هاى سنتى د  چار چالش مى شود   یا به زیر سؤال مى رود   یا د  ر کل ممکن است 
بسیارى از سنت ها از بین برود   و به ویژه اینکه مد  رنیزاسیون د  ر کشورهاى جهان سوم و شرق 
به عنوان یک کالاى وارد  اتى جنبه هاى سخت افزارانه و نرم افزارانه د  ارد   و هر د  وى این جنبه ها 
مقاومت ایجاد   مى کند  ، د  ر برخى موارد   ممکن است این مقاومت، جمعى و به جنبش تبد  یل شود  ؛ 
جنبش نه براى مد  رنیزاسیون بلکه د  ر برابر مد  رنیزاسیون و اینجاست که تضاد   مد  رنیزاسیون و 

سنت آشکار تر مى شود   (د  یبایى، 1383، ص 62).
گفته شد   که د  ر ابتد  ا ممکن است علیه مد  رنیزاسیون جنبش ها و اعتراضاتى به وجود   بیاید   
اما از لحاظ اجتماعى گاهى نیز خود   مد  رنیزاسیون و پیشرفت آن، جنبش را به وجود   مى آورد  . 
عواملى مثل شکل گیرى طبقات پر جمعیت جد  ید   همانند   طبقۀ کارگر (بر اثر صنعتى شد  ن)، رشد   
شهر نشینى و سواد  ، نیرو و امکانات لازم براى شکل گیرى جنبش هاى جد  ید   را فراهم مى آورد   
و از لحاظ سیاسى نیز «حق شهروند  ى»، جنبش هاى اجتماعى د  ر عصر مد  رن را ایجاد   مى کند   

(د  یبایى، 1383، ص 65).
با توجه به نوع موضوع، روش گرد  آورى اطلاعات د  ر این پژوهش عمد  تاً کتابخانه اى است. 
همچنین با توجه به ماهیت موضوع، روش تحقیق د  ر این پژوهش بر اساس شیوة توصیفى- 
تحلیلى است. بخش اصلى و نقطۀ تمرکز این پژوهش محد  ود  ة زمانى از شروع سلطنت قاجاریه 

تا پایان این د  وره (1304ش.) و محد  ود  ه مکانى شهر تهران را د  ربر مى گیرد  .
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بحث
مد  رنیسم  پید  ایش  با  هم زمان  و  جد  ید    د  نیاى  با  برخورد    د  ر  ایران  جامعۀ  وضعیت  با  رابطه  د  ر 
مى توان گفت ایران د  ر د  ورة قاجاریه على رغم تمد  ن و فرهنگ کهنسال و د  یرین خود  ، یک 
جامعۀ تقریباً قرون وسطایى و واجد   قسمت عمد  ة مشخصات قرون وسطى بود   و تعصبات ملى 
و مذهبى شد  ید   بر روح و فکر اکثریت قریب به اتفاق این جامعه حکمفرمایى د  اشت. افراد   این 
جامعه، سخت پایبند   آد  اب و سنن و رسوم ملى و شعائر مذهبى خود   و بد  ون ترد  ید   از هر گونه 
نفوذ و تأثیر شیوة جد  ید   زند  گى و تمد  ن غرب بر کنار ماند  ه بود  ند   (شمیم، 1384، ص365). د  ر 
گذشته، اینجا جهان شرق و آنجا جهان غرب، اینجا بلاد   اسلام و آنجا بلاد   کفر به هیچ وجه 
نمى توانسته منبع الهام ما باشد  . زیرا نحوة زند  گى ما د  ر تمام شئون با غرب تفاوت د  اشته است 
(قباد  یان، 1383، ص 34). رابطۀ ایران و غرب به قرن د  هم هجرى قمرى یعنى د  وران صفوى 
قرار  اروپایى  جد  ید    تمد  ن  نفوذ  و  تحت تأثیر  ایران  جامعۀ  قاجار  د  ورة  اواسط  تا  اما  بر مى گرد  د   
نگرفت. زیرا اولاً مراود  ات ایران و غرب بیشتر مراود  ات بازرگانى بود   و ثانیاً سیاست حکومت 
صفوى بنا به  د  لایل مذهبى این بود   که جامعۀ ایران را از تماس مستقیم با بیگانگان به ویژه 
اروپائیان د  ور نگه د  ارند  . صفویه به د  لیل تعصبات مذهبى شیعى نه تنها از معاشرت با اروپایى ها 
سنى بود  ن  به د  لیل  نیز  را  عثمانى  یعنى  خود  ،  همسایۀ  مسلمان  جامعۀ  بلکه  مى جست  د  ورى 

د  شمن خود   مى د  انست (شمیم، 1384، صص 366-365). 
جامعۀ ایران د  ر د  ورة قاجار یک جامعۀ پراکند  ه و از گروه هاى مختلفى تشکیل شد  ه بود  . 
به طورى که تعامل هاى بین گروهى یا وجود   ند  اشت و یا از چنان گسترد  گى برخورد  ار نبود   که 
منجر به پید  ایش انسجام جامعه اى شود   و هویت عام جامعه اى یا ملى را پد  ید   آورد  . نوع روابط 
و مناسبات بین گروه هاى مختلف طورى بود   که نه تنها تعامل بین گروهى را تقویت نمى کرد   
و زمینۀ جامعۀ عام یا کل را فراهم نمى کرد   بلکه خاص گرایى د  ر تمام سطوح نظام اجتماعى 
از تشکیل جامعۀ کل و هویت عام جامعه اى جلوگیرى مى کرد   (شهسوارى، 1387، ص 53). 
لذا انتظار پیشرفت و حرکت رو به جلو د  ر چنین جامعه اى کم است یا به کند  ى صورت مى گیرد  . 
به همین د  لیل د  ر جوامع این چنینى معمولاً عوامل بیرونى سبب حرکت جامعه مى شود  . عوامل 
بیرونى د  ر د  ورة قاجار، غرب و ارتباط با آن است. د  ر این د  وره، ما از راه آشنایى با اند  یشۀ غربى 
با مفهوم «پیشرفت» آشنا شد  یم. د  ر تمد  ن گذشته اى که پد  ران ما د  اشتند   مفهوم «پیشرفت» به 
این صورت شناخته نبود  . د  ر آن تمد  ن، ارزش و اصالت به ثبات و پیروى از راه و رسم گذشتگان 
د  اد  ه مى شد   و شکستن سنت و عاد  ت، تجاوزى سخت به حریم ارزش هاى پا بر جاى جامعه بود   

(آشورى، 1377، ص1). 
خود  ِ  میان  د  ر  ابتد  ا  غرب  به  نگاه  و  اصلاحات  و  تغییرات  اولین  جرقه هاى  د  وره  این  د  ر 
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حکومتگران زد  ه شد  . اصلاح طلبان حکومتى تغییراتى نسبتاً اساسى را سبب شد  ند   که حد  اقلِ 
آن، بیرون آورد  ن کشور از رکود   و نخوت چند   صد   ساله و به تکاپو واد  اشتن جامعه بود   (رهبرى، 
1387، ص 92). تلاش این اصلاح گران براى رفع عقب ماند  گى به د  لیل مسئولیت د  اشتن د  ر د  ربار 
اصلاح گران  اولین  و  بود    بخشید  ه  محافظه کارانه  خصلتى  اولیه  اصلاح گرى  نهضت  به  قاجار 
از  را  آن ها  امر،  این  بود  ند  .  قاجار  حاکمیت  ظواهر  حفظ  چارچوب  د  ر  اصلاح  و  تغییر  خواهان 
روشنفکران د  یگر مثل آقا خان کرمانى که خواهان بنیان جد  ید   بر اساس ناسیونالیسم و یا جد  ایى 

د  ین و سیاست بود  ، جد  ا مى کرد   (حسن وند  ، 1387، ص 125). 
اولین رو د  ر رویى ایرانیان با تکنولوژى مد  رن غرب د  ر زمان شاه اسماعیل صفوى و د  ر جنگ 
چالد  ران اتفاق افتاد   که سپاه ایران مقهور تسلیحات مد  رن عثمانى یعنى توپ و سلاح آتشین 
شد  . د  ومین برخورد   د  ر پى جنگ با پرتغالى ها د  ر سواحل و جزایر خلیج فارس روى د  اد   که این بار 
نیز ایران مقهور سلاح جد  ید   غرب شد  . تا اینکه د  ر زمان فتحعلى شاه د  ر پى جنگ هاى ایران و 
روس و شکست هاى ایران (قباد  یان، 1383، ص36)، ولیعهد   قاجار متوجه عقب ماند  گى کشور و 
سپاه خود   شد   و به فکر چاره جویى افتاد  . اینکه د  ر آن سوى جهان چه اتفاقاتى رخ د  اد  ه که د  یگر، 
ایرانیان توان مقابله با آن را ند  ارند  ، یکى از د  غد  غه هاى فکرى عباس میرزاى ولیعهد   و وزیر با 
کفایتش میرزا ابوالقاسم قائم مقام بود   (قباد  یان، 1383، ص 37). همه چیز از زمانى شروع شد   
که خبر آورد  ند   د  ر آن سوى د  نیا اتفاقاتى روى د  اد  ه که حاصلش بهتر زند  گى کرد  ن مرد  م است. 
این آگاهى، کنجکاوى را بر انگیخت و د  ر نتیجه روشنفکران حکومتى و غیر حکومتى متوجه 
عقب ماند  گى کشور د  ر مقایسه با غرب شد  ند   و با پد  ید  ار شد  ن آگاهى و خواست تغییر، اند  یشۀ 

تجد  د   و ترقى خواهى از این زمان به وجود   آمد   (بهنام، 1383، صص 17-16). 
کرد  .  آغاز  را  غربى  سبک  به  نیروهایش  از  پاره اى  نظامى  آموزش  عباس میرزا  رو  این  از 
وزیران اعظم او – ابوالقاسم و عیسى قائم مقام- با تقلید   آگاهانه از فرایند   مشابه اصلاحى که د  ر 
امپراطورى عثمانى د  ر د  وران حکومت سلطان سلیم سوم (1807-1789 م.) جریان د  اشت، یک 
برنامه  اصلاحات نظامى را تحت عنوان «نظام جد  ید  » آغاز کرد  ند  . نظام جد  ید   شامل آشنایى 
با فنّاورى نظامى اروپا و روش هاى مد  رن تربیت سربازان مى شد  . همچنین وسیله اى بود   براى 
آغاز برخى اقد  امات د  یگر نظیر ترجمۀ کتاب هاى اروپایى، تأسیس چاپخانه، انتشار روزنامه و 
نظم بخشید  ن به نظام مالیاتى (امیربانى، 1390، ص 11). د  ر این راستا د  ر سال 1225 ق. به 
ابتکار میرزا عیسى قائم مقام وزیر عباس میرزاى ولیعهد  ، نخستین د  ستۀ د  و نفرى براى تحصیل 
به لند  ن اعزام شد  ند  . با اینکه امکان تأمین معاش آن ها با د  شوارى روبه رو شد   عباس میرزا بعد   از 
پنج سال، پنج نفر د  یگر از جمله میرزا صالح شیرازى (کازرونى) را براى زبان و مترجمى، میرزا 
رضا صوبه د  ار را براى توپخانه، میرزا جعفر مهند  س (مشیرالد  وله اول) را براى مهند  سى و میرزا 
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جعفر د  یگرى را براى تحصیل شیمى و طب و محمد   على چخماق ساز را براى کلید   و قفل سازى 
به سرپرستى کلنل د  ارسى انگلیسى به لند  ن فرستاد   (یزد  انى،1377، ص 12).

تصمیم عباس میرزا به اعزام د  انشجویان ایرانى به اروپا، بر برنامۀ اصلاحى «نظام جد  ید  » 
او مبتنى بود  . این اعزام را باید   گواه جد  ى اعتقاد   شاهزاد  ه به تغییر برشمرد  . از طرفى، انگیزة 
اولیۀ اعزام نخستین گروه از ایرانیان براى تحصیل د  ر اروپا، ناشى از تمایل د  و جانبۀ ناپلئون و 
فتحعلى شاه به تحکیم پیوند  هاى د  یپلماتیک شان بود  . عباس میرزا از فرصت اعزام ژنرال گارد  ان 
سال  هر  ایران،  به  فرانسه  کمک  از  بخشى  به عنوان  شد    قرار  و  کرد    استفاد  ه  فرانسه  توسط 
تعد  اد  ى از ایرانیان براى تحصیل به پاریس اعزام شوند   اما این طرح ها به مرحلۀ عمل نرسید   
زیرا روابط ایران و فرانسه رو به تیرگى گرایید   (امیربانى، 1390، ص 13). لذا د  انشجویان ایرانى 

به لند  ن اعزام شد  ند  .
گسترش صنعت چاپ د  امنۀ اصلاحات عباس میرزا را وسیع کرد  . اولین چاپخانه هاى فارسى 
د  ر هند  وستان تأسیس شد   (حسن وند  ، 1387، ص 125)، اما نخستین چاپخانۀ مشخص براى 
زین العابد  ین  میرزا  توسط  تبریز  د  ر  خورشید  ى  سال 1195  د  ر  ایران  د  ر  فارسى  زبان  به   چاپ 
تبریزى و با حمایت عباس میرزا راه اند  ازى شد   (امیربانى، 1390، ص 13). د  ر سال 1232 رسالۀ 
(جهاد  یه) میرزا بزرگ قائم مقام توسط این چاپخانه منتشر شد   (حسن وند  ، 1387، ص125). د  ر 
سال 1216 خورشید  ى میرزاصالح شیرازى نخستین روزنامۀ ایرانى به نام کاغذ اخبار را با استفاد  ه 
از ماشین چاپى که با خود   از لند  ن آورد  ه بود   چاپ کرد  . او د  ر اطلاعیه اى براى این روزنامه بر 
اهمیت آگاه شد  ن ایرانیان از رخد  اد  هاى جهان و ورود   فنّاورى جد  ید   از اروپا تأکید   کرد  . کاغذ 
اخبار به مد  ت د  وسال منتشر شد  . با د  رگذشت عباس میرزا برنامه هاى اصلاحى او متوقف شد   

(امیربانى، 1390، ص 13).
اقد  امات اصلاحى عباس میرزا مایۀ امید  وارى افراد   اصلاح طلب د  اخلى و مأموران خارجى د  ر 
ایران بود   به طورى که یکى از مأموران سیاسى روس، ولیعهد   را پطر کبیر آیند  ة ایران مى خواند   و 
یا یکى د  یگر از اروپاییان از اینکه عباس میرزاى ولیعهد   تا این اند  ازه از اوضاع سیاسى و نظامى 
د  وره اى  نوید   د  هند  ة  ایران  براى  را  عباس میرزا  وجود    و  مى شود    شگفت زد  ه  د  ارد    آگاهى  اروپا 
اقد  امات  مهم ترین  و  کلى  ویژگى هاى  به این ترتیب  ص 125).  (حسن وند  ، 1387،  مى د  اند    تازه 
صورت گرفته  د  ورة اول قاجاریه تا پایان عمر عباس میرزاى ولیعهد   را مى توان به صورت خلاصه 

چنین بر شمرد  : 
چاپ اولین کتاب د  ر مطبعه ارامنه جلفا.- 
چاپ رسالۀ «فتح نامه» به عنوان اولین نوشتار د  ر مطبعۀ چاپ سربى تبریز د  ر سال 1227 - 

ق. به هنگام جنگ هاى ایران و روس.
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ترجمۀ کتاب «تاریخ اسکند  ر» به عنوان اولین کتابى که از انگلیسى به فارسى ترجمه شد  ه - 
است.

اعزام محصل به اروپا (یزد  انى، 1377، ص 12).- 
محمد   شاه جانشین عباس میرزا، به تلاش هاى پد  رش عباس میرزا براى اقتباس پیشرفت هاى 
نظامى و فنّاورانۀ اروپایى اد  امه د  اد  . او نیز نیاز به سامان بخشى و تقویت د  ستگاه اد  ارى حکومت 
مرکزى را د  رك مى کرد  . اما به واسطۀ مخالفت با تغییر، مشکلات مالى و شورش هاى مد  اوم 
د  اخلى نتوانست تغییر عمد  ه اى به وجود   بیاورد   ... محاصرة هرات، آگاهى محمد   شاه را از شکاف 
 فنّاورانه بین ارتش هاى ایران و اروپا بیشتر کرد  . محمد   شاه به منظور افزایش کیفیت ارتش خود  ، 
سیاست جذب مربیان نظامى و صنعتگران اروپایى را د  نبال مى کرد  . آموزش اروپایى د  ر این 
د  وره به اقتباس گزید  ه اى از مهارت هاى نظامى و عملى محد  ود   ماند  . د  ر این د  وره با وجود   آنکه 
د  و برنامۀ بلند  پروازانۀ اعزام د  انشجو به خارج تحقق نیافت اما تعد  اد   نسبتاً زیاد  ى که براى این 
منظور د  ر نظر گرفته شد  ه بود  ند   (بین 60 تا 70 نفر د  ر مقایسه با 11 نفر د  انشجوى اعزامى از 
سوى عباس میرزا) بر آگاهى روز افزون از اهمیت فنّاورى و آموزش اروپایى د  لالت مى کرد  . اما 
این آگاهى به پیشرفت هاى مهمى منجر نشد  ، زیرا محمد   شاه قاد  ر نبود   به طور بنیاد  ین اقتد  ار 

حکومت مرکزى را بهبود   بخشد   (امیربانى، 1390، صص 17-15).
سپهسالار  و  امیرکبیر  ناصرالد  ین شاه،  سلطنت  زمان  د  ر  محمد   شاه،  و  عباس میرزا  از  بعد   
د  ر  جد  ید    علوم  و  معارف  تاریخ  د  ر  جد  ید    د  وره اى  و  مى شوند    ایران  د  ر  اصلاحات  اد  امه د  هند  ة 
ایران آغاز مى شود  . این د  وره نقطۀ عطف تحولات فرهنگى و علمى د  ر نظام آموزشى ایران 
و به تعبیر د  یگر، مبد  أ آموزش و پرورش جد  ید   است (یزد  انى، 1377، ص 12). امیرکبیر بعد   از 
و  عثمانى  د  ر  امیر  تجربۀ  سال  چند  ین  بود  .  حاکمیت  د  ستگاه  از  اصلاح گر  د  ومین  عباس میرزا 
روسیه و بزرگ شد  ن نزد   خاند  ان قائم مقام د  ر آذربایجان و د  ید  ار با مستشاران خارجى، امیر را 

فرد  ى کار بلد   و ماهر پرورش د  اد  ه بود   (حسن وند  ، 1387، ص126). 
به عبارت د  یگر، کار امیرکبیر د  ر الگو برد  ارى از مد  نیت غرب، نه یک اقتباس ناآگاهانه، که 
گزینش بر پایۀ مشاهد  ات بود  . وى با مشاهد  ة مظاهر مد  نیت د  ر روسیه و عثمانى، سعى کرد   
مؤسسات جد  ید   را د  ر ایران بنا نهاد   (امیربانى، 1390، ص 18). مهم ترین اقد  ام این د  وره تأسیس 
و کارکرد   د  ارالفنون است که د  ر سال 1268 ق. افتتاح شد  . د  ر واقع د  ر این د  وره، امیرکبیر لزوم 
با  و  د  اد  ه  تشخیص  کشور  د  اخل  د  ر  د  انشجو  تربیت  براى  را  مشخص  و  ثابت  مکانى  تأسیس 
شناختى که از اهمیت این امر د  ر کشورهاى اروپایى د  اشت، آن را پیگیرى کرد   تا سرانجام به 
تأسیس د  ارالفنون انجامید   (یزد  انى، 1377، ص 12). از سوى د  یگر، مى توان این نکته را متذکر 
د  اشت.  به د  نبال  را  مهمى  بسیار  نتایج  نیز  فرهنگى  نظر  از  د  ارالفنون  مد  رسۀ  تأسیس  که  شد   
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آغاز توجه جد  ى و گسترد  ه به اروپا و تلاش همه جانبه براى علت یابى پیشرفت آن ها، از جمله 
تأسیس  فرهنگى  ره آورد    د  ومین  طرفى  از  بود  .  د  ارالفنون  ایجاد    فرهنگى  پیامد  هاى  مهم ترین 
د  ارالفنون، ایجاد   د  وگانگى د  ر نظام آموزشى کشور بود  . زیرا با تد  اوم کار د  ارالفنون، روش ویژه اى 
که به لحاظ نوع و مضمون د  روس با آموزش سنتى ایران متفاوت بود  ، جایگاه خاصى یافت و 
این د  ر حالى بود   که آموزش کهن – اعم از نوع د  روس و مضمون آن ها- نیز همچنان رایج 
بود  . این د  وگانگى آموزش که تا زمان تأسیس مد  ارس جد  ید   د  ر زمان رضاشاه اد  امه د  اشت یک 
بازتاب مهم آموزشى د  اشت که همان التقاط آموزشى بود  . نقص این التقاط و د  وگانگى آموزشى 
شاگرد    د  رحالى که  بود    رایج  عالیه  تحصیلات  د  ارالفنون  د  ر  که  بود    این  د  ولت آباد  ى  قول  به 
د  ارالفنون تحصیلات ابتد  ایى و متوسطۀ جد  ید   را طى نکرد  ه بود   و به شیوة سنتى آموزش د  ید  ه 

بود  ، بنا بر این، علوم د  ارالفنون پایه و اساس محکمى ند  اشت (امیربانى، 1390، ص 19).
توپخانه،  سواره نظام،  پیاد  ه نظام،  از:  بود    عبارت  د  ارالفنون  مد  رسۀ  تحصیلى  شعبه هاى 
مهند  سى، پزشکى و جراحى، د  اروسازى و کان شناسى، د  ر تمام شعب زبان فرانسه و علوم طبیعى، 
ریاضى، تاریخ و جغرافیا تد  ریس مى شد   و بعد  ها زبان انگلیسى و روسى و نقاشى و موسیقى را 
د  ر برنامه وارد   کرد  ند  . به این ترتیب مد  رسه شامل د  روسى از متوسطه و مواد  ى از تعلیمات فنى 

بود   (قباد  یان، 1383، ص 45).
د  ر بین سال هاى 1231 و 1269 خورشید  ى چند   اصلاح  گر د  ر د  ستگاه حکومتى پید  ا شد  ند  . 
یکى از آن ها ملکم خان بود   که یکى از با نفوذ ترین مد  افعان اصلاحات د  ر ایران د  ر قرن نوزد  هم 
ایران بازگشت و  به  پاریس  از اتمام تحصیلات عالى د  ر  محسوب مى شد  . وى پس  میلاد  ى 
د  ر د  ارالفنون معلم و مترجم شد  . وى علاوه بر پذیرش مسئولیت احد  اث نخستین خط تلگرافى 
د  ر ایران، انجمنى سرى از نوع ماسونى تأسیس کرد   که به واسطۀ سرى بود  نش «فراموشخانه» 
نامید  ه شد  . همچنین وى مشغول نوشتن رساله هایى نیز بود   که محد  ود   کنند  ة خود  کامگى د  ر 
حکومت بود  . اما سر انجام به واسطۀ د  سیسه چینى ها، ناصرالد  ین شاه فراموش خانه را بست و ملکم 
را تبعید   کرد  . ملکم به امپراطورى عثمانى رفت و د  ر آنجا با میرزا حسینخان سپهسالار د  ومین 
اصلاح گر مهم آن د  وره آشنا شد   و بر اند  یشه هاى سپهسالار تأثیر گذاشت (امیربانى، 1390، 

ص 20).
میرزا  حسینخان سپهسالار همانند   امیرکبیر با تأثیر پذیرى از عثمانى و آنچه د  ر اروپا د  ید  ه 
بود   د  رصد  د   اد  امۀ مسیر امیرکبیر بر آمد  . او که به همراه براد  رش د  ر فرانسه تحصیل کرد  ه بود   
د  ر زمان امیر به وزارت خارجه راه یافت و د  ر ترکیه به صورت مستقیم با شاه مکاتبه مى کرد   و د  ر 
نامه هایش علاوه بر گوشزد   کرد  ن اصلاحات، از ناسیونالیسم و و لزوم اخذ تمد  ن اروپایى سخن 

مى گفت و د  ر اند  یشۀ برد  ن شاه به سفر فرنگ بود   (حسن وند  ، 1387، ص 127). 
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سفر مغرب خیال انگیز بود  ؛ هم فال بود   و هم تماشا. اما انگیزة میرزا حسینخان سیاحت 
نبود  . سیر و سلوك د  ر قانون «تربیت» و «مد  نیت» بود  . بر سر آن بود   که پاد  شاه و بزرگان کشور 
«به مشاهد  ة حسیّه» از ترقیات طبیعى و صنعتى مغرب آگاه شوند   و تنظیمات مغرب زمینیان 
را د  ر حفظ حقوق ملت و ثروت د  ولت به رأى العین ببینند   تا براى ترقى د  ولت و ملت ایران 
تد  ابیر فورى و مؤثر بیند  یشند  . بعد   از سفر سلطان عثمانى و امپراطور ژاپن، حال نوبت شهریار 
ایران بود  . وى د  ر تشویق ناصرالد  ین شاه مى گفت: ارمغان این سفر معظم تر از فواید   سفر ناد  ر به 

هند  وستان خواهد   بود   (آد  میت، 1385، ص259).
سپهسالار د  ر د  ورة صد  ر اعظمى خود   از اصلاحات اد  ارى، نظامى، مالى و آموزشى حمایت 
کرد  . اوج فلسفۀ سپهسالار تغییر بود   د  ر جهت ترقى، نگرش او صرفاً عقلى بود   و تکیه کلامش 
این بود   که د  ر طریق عمل اختلاف نیست. وى به اصول زیر اعتقاد   د  اشت: اصلاح طرز حکومت 
و تأسیس د  ولت منتظم بر پایۀ قوانین جد  ید  ، تفکیک سیاست و روحانیت و اینکه روحانیون 
میرزا   اند  یشۀ  ص 127).   ،1387 (حسن وند  ،  ند  اد    مد  اخله  حکومت  امورات  د  ر  ذره اى  به قد  ر  را 
حسینخان سپهسالار جهت ترغیب شاه به سفر فرنگ د  ر نامه اى که به شاه نوشته چنین آمد  ه:
«فواید   و معانى این سفر ... همایونى به فرنگستان د  ر نظر اغلب عقلاى ما هنوز به آن طور 
که باید   معلوم نشد  ه است ... این عزم ملوکانه محض سیاحت نیست؛ این یک شاهراه بزرگى 
است که از براى ترقیات ایران گشود  ه مى شود  . د  ر این سفر تنها پاد  شاه ایران به فرنگستان 
نمى رود  ، د  ر حقیقت تمام د  ولت ایران به جهت نجات این ملک به تفحص اوضاع د  نیا مى رود  . 
هرگاه مقصود  ات عالیه ... د  رست به عمل آید  ، نتایج آن بلاشک معظم تر از آن فواید   خواهد   بود   
که ناد  ر به واسطۀ فتوحات خود   د  ر سفر هند   تحصیل نمود  . پس از مراجعت ... جمیع خیالات 
باطل و کل غفلت هاى کهنه تغییر خواهد   یافت و آن اشخاص که تا به حال بى آنکه ملتفت 
بشوند   مانع ترقى بود  ه اند   و گاهى هم عمد  اً اصول تمد  ن را خلاف شریعت محمد  ى شمرد  ه اند   – 
بیش از همه کس مقوى منظورات عالیه ... خواهند   بود  . علاوه بر هزار نوع فواید   د  یگر، مراود  ات 
شخص اعلیحضرت ... با سلاطین فرنگ، میان ایران و سایر د  ول ارتباط و مصالح تازه به مید  ان 
خواهد   آورد   ... د  ولت ایران آن وقت تازه د  اخل سلک د  ول متمد  نه خواهد   بود  . خلاصه امروز 
سرمایه امید   ایران این سفر فرنگستان است و یقیناً این سفر را مى توان منشأ هزار نتایج بزرگ 
بلکه اسباب نجات این ملک قرار د  اد  . کمال بد  بختى خواهد   بود   هرگاه این وسیله بزرگ را از 
د  ست بد  هیم و آن نتایج عالیه که منظور ... است، حاصل ننماییم. بر هر وزیر بلکه بر هر رعیتى 
که فى الجمله غیرت ملى د  اشته باشد  ، واجب است که اسباب رونق این سفر را به هر وسیله اى 

که بتواند   تقویت نماید  » (آد  میت، 1385، ص 260).
کند    سفر  اروپا  به  شد    متقاعد    عالیات  عتبات  به  مسافرت  از  بعد    ناصرالد  ین شاه  سرانجام، 
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(امیربانى، 1390، ص 20). کاروان سلطنتى مرکب از شاه و صد  راعظم با هیئتى از بزرگان د  ولت 
و شاهزاد  گان و انیس الد  وله زن سوگلى روانۀ اروپا شد  ند   و از کشورهاى روسیه، آلمان، بلژیک، 
انگلیس، فرانسه، سوئیس، ایتالیا و اتریش و پس از پنج ماه از راه عثمانى و قفقاز به ایران باز 

آمد  ند   (امیربانى، 1390، ص 262).
ناصرالد  ین شاه د  ر طى سلطنت خود   سه بار به اروپا سفر کرد   و د  ر ظاهر قصد   اصلاح مملکت 
کرد  . وى براى اولین بار به تشکیل شش وزارت خانه د  اخله، خارجه، مالیه، جنگ، عد  لیه و وظایف 
فرمان د  اد   و د  ر سال 1275 ه.ق. مجلسى به نام مجلس شوراى د  ولتى از وزیران و اعیان و 
شاهزاد  گان تشکیل د  اد   تا د  ر باب اجراى امور و فرامین شاهانه طرف مشورت قرار گیرد  . بعد  ها 
با پیشنهاد   صد  راعظم خود   به تشکیل نهُ وزارت خانه و یک صد  ارت اعظمى رضایت د  اد   و به 
اصطلاح کابینۀ هیئت وزیران را به سبک اروپا تشکیل د  اد   که از این قرار بود  : وزارت د  اخله، 
زراعت،  و  وزارت  تجارت  وزارت علوم،  وزارت عد  لیه،  وزارت مالیات،  وزارت جنگ،  وزارت خارجه، 
وزارت د  ربار و صد  ارت اعظم (قباد  یان، 1383، صص 41-43). البته چنین اقد  اماتى به نتیجۀ 
مطلوب نرسید   و عملاً مملکت به د  ست خود   او اد  اره مى شد   (نظرى، 1386، ص 28). از نتایج 
جزئى سفرهاى وى مى توان چنین برشمرد   که شاه قاجار به تد  ریج لباس هاى خود   را با کت 
و شلوار اروپایى عوض کرد  ، ظاهر د  ربار و ساختمان هاى آن را نیز به سبک و سیاق کاخ هاى 
آد  اب  و  چنگال  و  قاشق  مبلمان،  و  شد  ند    ملبس  اروپایى  لباس  به  د  رباریان  د  اد  .  تغییر  فرنگ 
فرنگى د  ر د  ربار ناصرى متد  اول شد  . شمس العماره به عنوان اولین آسمان خراش تهران با نماى 
بیرونى اروپایى و قوس هاى رومى احد  اث شد  . سایر ساختمان هاى د  ربار نیز با طرح ها و تزیینات 

فرنگى تغییر شکل د  اد  ه شد  ند   (قباد  یان، 1383، صص47-46).
یکى از عللى که باعث شد   د  ر این د  وره به د  ستاورد  هاى واقعى نرسیم و از اصلاحات نتیجۀ 
مطلوب عاید   کشور نشود   این بود   که به قول د  اریوش آشورى «ما رمز برترى تمد  ن غرب را د  ر 
نظم سیاسى و اجتماعى آن - که بر پایۀ حکومت قانون و د  موکراسى بود  - د  انستیم و همچنین 
د  ر رویکرد   آنان به علم تجربى و سرانجام د  ر د  ستاورد  هاى تکنیک. این بود   که آستین ها را 
بالا زد  یم و نمونه هایى از آن ها را وارد   کرد  یم: چند   تا کارخانه، یک مد  رسۀ بزرگ (د  ارالفنون) 
براى تد  ریس علوم جد  ید   و سرانجام با مشروطیت بذر حکومت قانون و د  موکراسى را. اما این 
بذرها د  ر خاك ناسازگار ما رشد   نمى کرد   و برَ نمى د  اد   و جوانه هاى آن پس از مد  تى مى خشکید  » 

(آشورى، 1377، ص154).
از د  یگر ترقیات و اقد  امات فرهنگى این د  وره مى توان به موارد   زیر اشاره کرد  :

- تأسیس روزنامه هاى مرتب جهت انتشار اخبار سیاسى و علمى ایران و اروپا و نام هاى مختلف 
آن.



فصلنامه آرشیو ملی،  شماره ۸
126

علیقلى میرزا  ریاست  به  معارف  امور  براى  خاص  وزارتخانۀ  به عنوان  وزارت علوم  تأسیس   -
اعتضاد  السلطنه د  ر سال 1272 ه .ق.

- چاپ نخستین مجله علمى ایران به اسم «روزنامه علمیه د  ولت علیه ایران» د  ر 1280ق.
- تأسیس د  ارالترجمه د  ر سال 1290 ق. و تأسیس مکتب مشیریه براى زبان هاى خارجى د  ر 

تهران. 
- تأسیس کتابخانۀ سلطنتى و انتشار اولین سالنامۀ ایران.

- افتتاح اولین تئاتر ایرانى د  ر 1293 ق. 
- تأسیس مجلس تألیف نامه  د  انشوران.

- تأسیس مد  رسۀ نظام د  ر اصفهان د  ر 1300  ق. 
- تأسیس مد  ارس د  خترانه (اولین مد  رسه د  ر کرمان 1315  ق.) (یزد  انى،1377، صص13-12).

روزنامه براى اولین بار د  ر قرن هفد  ه میلاد  ى د  ر اروپا چاپ شد   و با یک تأخیر د  ویست ساله 
د  ر اوایل قرن نوزد  ه د  ر ایران چاپ شد   (قباد  یان، 1383، صص 46-47) همان طور که گفته شد   
نخستین روزنامه د  ر ایران به نام «کاغذ اخبار» را میرزا صالح شیرازى کازرونى د  ر سال 1216 
خورشید  ى/1873 میلاد  ى منتشر کرد  . روزنامه هاى بعد  ى که عمد  تاً نیز د  ر تهران چاپ مى شد  ند   
شرف،  روزنامه  ایران،  روزنامه  ایران،  علیه  د  ولت  روزنامه  اتفاقیه،  وقایع  روزنامه هاى  شامل 
روزنامه ملتى، روزنامه علمى و روزنامه د  انش بود  ند  . روزنامه ملتى یک روزنامۀ اد  بى بود   و به 
شعرا و نویسند  گان اختصاص د  اشت و روزنامه هاى علمى و د  انش نیز روزنامۀ علمى بود  ند   که د  ر 
زمینۀ علوم جد  ید   مباحثى را د  ربرد  اشتند  . روزنامه هاى شرف و د  ولت علیه ایران به صورت مصور 
منتشر مى شد  ند   که عمد  ة اطلاعات ما د  ر مورد   معمارى د  ورة قاجار و به ویژه معمارى ناصرى از 
این د  و روزنامه است. اکثر مطالب این روزنامه ها د  ر مورد   تمجید   از شخص شاه و حکومت ایران 
بود   و د  ر آن ها ذکرى از زند  گى عاد  ى عامۀ مرد  م ایران به میان نیامد  ه است. مباحث مربوط به 
استبد  اد  ، خود  کامگى، عقب ماند  گى ایران و سلطۀ استعمار و د  ول خارجى د  ر این روزنامه ها ذکر 
نمى شد   و عمد  ة اطلاعات ما د  ر این زمینه از روزنامه هایى است که به زبان فارسى د  ر خارج از 
ایران چاپ مى شد  . این روزنامه ها شامل اختر (1875م.) و شمس (1908م.) د  ر استانبول، قانون 
(1890م.) د  ر لند  ن که توسط میرزا ملکم خان منتشر مى شد  ، حکمت و ثریا و پرورش د  ر قاهره، 
حبل المتین (1892م.) د  ر کلکته و ترقى و ارشاد   د  ر باد  کوبه بود   (قباد  یان، 1383، صص 51-47). 
پاد  شاهى  نیم قرن  (1896م.)  ش.   1275 ارد  یبهشت   11 د  ر  ناصرالد  ین شاه  قتل  با 
رسید  .  میرزا  مظفرالد  ین  سالمند  ش  پسر  به  پاد  شاهى  و  آمد    به سر  ایران  د  ر  ناصرالد  ین شاه 
مظفرالد  ین شاه نیز که علاقه مند   به سفر اروپا بود   به بهانۀ معالجه و با استقراض از بانک روس 
به اروپا مسافرت کرد  . وى نیز چه د  ر زمان نایب السلطنگى و چه د  ر زمان پاد  شاهى علاقه مند   به 
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گسترش مد  ارس مد  رن بود   و از آموزش جد  ید   حمایت مى کرد  . البته بیشتر فعالیت هاى آموزشى 
توسط صد  راعظم او امین الد  وله حمایت مى شد  . مد  رس مد  ارس جد  ید  ، مرد  ى بود   مشهور به حاج 
میرزا حسن، معروف به رشد  یه که با تعلیم و تربیت به سبک اروپایى آشنایى د  اشت و د  ر تبریز 
زاد  گاهش مد  رسه اى جد  ید   بنا کرد   و نام رشد  یه را بر آن گذاشت. اما شیوة آموزش اروپایى د  ر 
مد  رسۀ رشد  یه باعث شد   که روحانیون با آن به مخالفت برخیزند   و به بهانۀ میسیونرى بود  ن آن 
را تخریب کنند  . میرزا حسن رشد  یه نیز به قفقاز رفت و د  ر آنجا مد  یریت مد  رسه اى خصوصى را 
بر عهد  ه گرفت و سپس به مصر رفت تا اینکه د  ر زمان امین الد  وله و به د  رخواست او د  وباره به 
تبریز برگشت و با خرج امین الد  وله مد  رسه اى را د  ر ششگان تبریز د  ایر کرد  . و بعد   به تهران آمد   
و مد  رسۀ جد  ید   خود   را با حضور مظفرالد  ین شاه افتتاح کرد   (امیربانى، 1390، صص 22-21). 
بعد  ها امین الد  وله انجمنى به نام «انجمن معارف» تأسیس کرد  . عمد  ه ترین وظیفۀ این انجمن، 
تأسیس مد  ارس جد  ید   بود   که با تکمیل نظام نامۀ د  اخلى خود   از د  ولت نیز کمک خرج د  ریافت 
مى د  اشتند  . این انجمن صاحب  امتیاز نشریه اى بود   که د  ر ماه د  وبار منتشر مى شد   و راجع به  
تعد  اد   مد  ارس و مکاتب علمیه و مسائل علمى، عد  ة شاگرد  ان و د  یگر مسائل آموزشى مطالبى 
را د  ربرد  اشت. همین روزنامه ها باعث شد   که علاقه مند  ى مرد  م به آموزش نوین بیشتر شود   و 
یکى از کتبى که باعث شد   این علاقه زیاد   شود   کتاب «سفینه طالبى» یا «کتاب احمد  » اثر 

طالبوف تبریزى بود   (یزد  انى، 1377، ص 13).
د  ر این د  وره با توجه به آگاهى هاى روز افزون د  ر جامعه به ویژه د  ر میان قشر تحصیل کرد  ه 
و روشنفکران فرنگ رفته، روحانیون و بازاریان، جنبش عد  الت خانه شکل گرفت که ابتد  ا هد  ف 
از تأسیس آن مکانى جهت رسید  گى به مظالم بود  . با گسترد  ه شد  ن جنبش هاى آزاد  ى خواهانه، 
د  ر حوزة اند  یشۀ سیاسى و اجتماعى مفاهیم جد  ید  ى از قبیل تغییر د  ر مفهوم سنتى قد  رت و 
مبناى  بر  برابرى  ناسیونالیسم،  رعیت،  انسان  به جاى  شهروند    انسان  د  ولت،  نو  مفهوم  ایجاد   
نهاد  هاى  شکل گیرى  براى  را  زمینه  که  گرفت  شکل   ... و  لیبرالیسم  اجتماعى،  حقوق  نظریۀ 
جد  ید   تمد  نى فراهم کرد   (نوربخش، 1386، ص53). مهم ترین نهاد  ى که تا قبل از این تاریخ د  ر 
ایران سابقه ند  اشت و براى اولین بار پاد  شاهى و حکومت کشور را مشروطه کرد   «مجلس» بود  . 
بعد   از جنبش عد  الت خانه و تأسیس آن، تظاهرات عمومى سال 1285 خورشید  ى، شاه را بر 
آن د  اشت که فرمان تشکیل مجلس را صاد  ر کند   و سرانجام د  ر 14 مرد  اد   1285 مجلس تشکیل 
شد   و حکومت ایران مشروطه شد  . عوامل د  اخلى و خارجى از جمله ارتباط ایرانیان با خارج از 
مالى  حمایت هاى  و  روشنفکران  روحانیون،  طرف  از  مختلف  نشریات  و  کتب  انتشار  و  کشور 
بازاریان نقش مهمى د  ر بید  ارى ایرانیان و تأسیس مجلس د  ر ایران د  اشت. برخى از تحلیل گران 
همانند   آجود  انى گفته اند   که کتاب سیاحت نامه ابراهیم بیگ یا شعرهاى میرزا على اکبر (صابر) به 
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اند  ازة یک لشکر به انقلاب مشروطیت یارى رساند   (امیربانى، 1390، ص 23). 
بازاریان،  (روحانیون،  کشور  نخبگان  سوى  از  بود    کوششى  واقع  د  ر  مشروطه  حکومت 
روشنفکران و ...) براى تأسیس د  ولت و ملت مد  رن د  ر ایران. آنان از مد  ت ها پیش، از طریق 
توانستند    شبنامه  گسترد  ة  نشر  اواخر،  د  ر  و  روزنامه ها  انتشار  رسائل،  تد  وین  چون  ابزارهایى 
شیراز،  تبریز،  چون  مهم  شهر  چند    و  پایتخت  د  ر  به ویژه  شهرى،  جماعت هاى  از  گروه هایى 
رشت، اصفهان و مشهد   را با آرمان هاى خود   همراه نمایند   و د  ر شرایط تشد  ید   بحران حکومت و 
گسترش د  امنۀ اعتراضات مرد  مى، نخبگان طرفد  ار اصلاحات بنیاد  ى بر زبان آنان جارى ساختند   

که بگویند   «چه چیزى مى خواهند  » (شهسوارى، 1387، ص 54).

نتیجه گیرى
با شروع تجد  د   د  ر د  وره قاجاریه مهم ترین مظاهر تمد  نى جد  ید   را مى توان چنین بر شمرد  : ترجمه 
مد  ارس  تئاتر.  و  جد  ید    سیاسى  احزاب  و  انجمن ها  جد  ید  ،  مد  ارس  روزنامه،  نشر  کتاب،  نشر  و 
جد  ید   به منزلۀ کانون اصلى معارف و اند  یشه هاى نو مورد   تِوجه بود  . روزنامه هاى غیرد  ولتى پیش 
اسباب  این  اهمیت  خصوص  د  ر  بود  ند  .  آگاهى بخش  وسیلۀ  مهم ترین  آن  از  پس  و  جنبش  از 
مشروطه،  از  پس  یک سال  فاصلۀ  د  ر  سیاسى  فضاى  گشود  ه شد  ن  با  که  بس  همین  فرهنگى 
شمار جراید   به نود   رسید  ، به تئاتر یا نمایش جد  ید   بیشتر با مضامین انتقاد  ى، چون رسانه اى براى 
آگاهى بخشید  ن توجه شد  ، به طورى که پس از روزنامه نویسى، مشغلۀ د  وم قشر روشنفکر به حساب 
مى آمد   (نوربخش، 1386، ص53). نکتۀ حائز اهمیت د  ر انقلاب مشروطه این بود   که همۀ احزاب 
سیاسى، گروه ها و جنبش هاى مرد  مى، چون جنبش جنگل، خیابانى و کلنل پسیان، رسید  گى به 

وضع آموزش و پرورش را پیوسته مورد   تِأکید   قرار مى د  اد  ند   (امیربانى، 1390، ص 24).
صورت  پیشرفت هایى  کشور  آموزش  و  تربیت  و  تعلیم  روند    د  ر  نیز  قاجار  د  وره  اواخر  د  ر 
گرفت. د  ر سال 1329 ق. د  ر قانون اساسى، قانون اساسى معارف گنجاند  ه شد   که قد  م استوار 
د  یگرى د  ر راه تحقق آموزش و پرورش به شمار مى رفت. به موجب این قانون تعلیمات ابتد  ائى 
براى عموم ایرانیان اجبارى شد  . از این پس تعد  اد   مد  ارس ابتد  ایى، عد  ة محصلین د  ختر و پسر، 
تخصیص بود  جۀ مد  ارس ایرانى د  ر خارجه، بود  جۀ د  ارالفنون، حق تحصیل شاگرد  ان ایرانى د  ر 
اروپا و ... د  ر بود  جۀ معارف بر اساس قانون مصوب، مشخص شد  . عمد  ة فعالیت هاى فرهنگى 
و علمى ایران از سال 1297 خورشید  ى رو به رشد   گذاشت. د  ر واقع از این زمان، رویکرد   به 
د  ر  بیشترى  تسهیلات  و  پید  ا کرد    پیشرفت  براى  جامعه  د  ر  را  بستر خود    تحصیلات  و  د  انش 
اختیار طالبان علم قرار گرفت. با تمام این اوصاف «بارى یر» د  ر کتاب خود   تعد  اد   با سواد  ان 
کشور را کمتر از 5 د  رصد   کل جمعیت بر آورد   مى کند  . اما همین د  رصد   نیز د  ر مقایسه با اد  وار 
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گذشته تحولى مثبت بود   (یزد  انى، 1377، ص 13). با پایان د  ورة قاجار و خلع احمد  شاه و تصویب 
حکومت پهلوى توسط مجلس پنجم، رویکرد  ى نو د  ر امر آموزش و پرورش و فرهنگ کشور 

آغاز شد   که موضوع پژوهش حاضر نیست. 
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